
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERA N.52 DEL 17/06/2022

OGGETTO: Approvazione Rendiconto Consuntivo 2021

L'anno 2022 addì 17 del mese di Giugno si è riunito presso la sede degli uffici amministrativi di

via Etnea n. 570 Catania il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il Diritto allo

Studio, previa convocazione ordinaria inviata con nota prot. n. 7391 del 10/06/2022. 

Sono presenti i Sigg.

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Prof. Mario Cantarella Presidente SI

Prof. Salvatore Cannizzaro Vice-Presidente SI

Sig.ra Paola Pulvirenti Consigliere SI

Sig. Marco Rosario Tucci Consigliere SI

Sig. Andrea Vella Consigliere SI

Presenti N. 5 
Assenti  N. 0

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI:

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTE

Sig. Giovanni Rubino Presidente NO

Sig.ra Luisa Manfrè Componente NO

Sig. Salvatore Ragonese Componente NO

Presiede la seduta il Presidente del C.D.A. Prof. Mario Cantarella  

Partecipa alla riunione, con funzione di Segretario, il Direttore Ing. Salvatore Cantarella. 

Il Presidente del C.D.A. constatata la validità del numero legale, alle ore 09:00 dichiara aperta la

seduta.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
7
6
7
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
7
/
0
6
/
2
0
2
2
 
1
2
:
0
7
:
4
1

Copia conforme all'originale



E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

Proposta di Delibera Direzione

Il Compilatore Il Direttore

Antonella Pappalardo Ing. Salvatore Cantarella

ATTO ISTRUTTORIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 20 recante "Interventi per l'attuazione del
diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2021 n. 10;
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità generale dell’Ente;
VISTO il Regolamento di funzionamento del C.d.A. approvato da questo Ente con delibera
n°681 del 07/03/2008;
VISTO il D.A. rep. N. 7216 del 04/12/2021 con il quale è stato istituito il Consiglio di
Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il Diritto allo
Studio Universitario (E.R.S.U.) di Catania;
VISTA la delibera n. 1/2021 con la quale si è insediato il C.d.A.;
VISTO il D.A. n. 376 del 07/04/2021 con il quale è stato nominato lo studente Vella
Andrea, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania, in sostituzione dello studente Giovanni Girgenti, che si è dimesso
da Consigliere del C.d.A. in rappresentanza della componente studentesca;
VISTA la delibera del C.d.A. n. 23 del 14/04/2021 con la quale si è insediato il consigliere
Vella Andrea;
VISTO il D.A. n. 805 del 13/05/2021 con il quale è stato nominato lo studente Tucci Marco
Rosario, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania, in sostituzione dello studente Fiorenza Rosolini Roberto, che si
è dimesso da Consigliere del C.d.A. in rappresentanza della componente studentesca;
VISTA la delibera del C.d.A. n. 38 del 28/05/2021 con la quale si è insediato il consigliere
Tucci Marco Rosario;
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 27/01/2022, con la quale è
stato nominato l’Ing. Salvatore Cantarella Direttore dell’E.R.S.U. di Catania;
VISTA la disposizione di servizio del Direttore f.f. n.1 del 09/09/2022 di affidamento
incarico di Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria all'Ing. Giovanni Spampinato;
VISTO il decreto Assessoriale n. 122 del 22/02/2022 con il quale è stato costituito il
Collegio straordinario dei Revisori dei Conti dell’E.R.S.U. di Catania;
VISTO il decreto del Dirigente del Servizio XII Diritto allo Studio del Dipartimento
dell’Istruzione dell’Università e del Diritto allo Studio n.679 del 31/03/2022 con il quale
è stato approvato il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2022 e pluriennale
2022/2024 dell'E.R.S.U. di Catania, di cui alla Delibera del C.d.A. dell'Ente n.102 del
21/12/2021;

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
7
6
7
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
7
/
0
6
/
2
0
2
2
 
1
2
:
0
7
:
4
1

Copia conforme all'originale

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it


E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

VISTE le mail del 06-07 giugno 2022 con le quali il Dott. Scaglione trasmetteva gli atti del
Bilancio Consuntivo 2021 al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria dell’Ente;
CONSIDERATO che con nota n°7312/2022 del 08/06/2022 sono stati trasmessi al
Collegio dei Revisori dei Conti gli atti relativi alla stesura definitiva del Bilancio
Consuntivo 2021;
ACCERTATO che, nel corso dell’esercizio Finanziario 2021 l'Ente ha contabilizzato
mandati di pagamento per complessivi euro 27.267.040,72, di cui euro 25.954.213,55 in
conto competenza 2021 ed Euro 1.312.827,17 in conto residui 2022 e retro, regolarmente
trasmessi al cassiere, pagati e contabilizzati dallo stesso.
ACCERTATO, che nel corso dell'esercizio finanziario 2021, l'Ente ha contabilizzato
reversali d'incasso per complessive euro 25.623.996,17, di cui euro 25.620.932.17 in conto
competenza 2021 ed Euro 3.064,00 in conto Residui 2020 e retro, regolarmente trasmessi
al cassiere, incassati e contabilizzati dallo stesso.
CHE, alla data del 31/12/2021, l'Ente presenta un fondo di cassa per complessivi Euro
32.412.584,68, giustificato dalle sotto elencate poste:

RILEVATO che alla data del 31/l2/2021 risultano residui attivi per complessivi euro
5.448.985,11 di cui euro 2.423.034,51 in conto competenza 2021 ed euro 3.025.950,60 in
conto residui 2020 e retro;
RILEVATO che alla data del 31/l2/2021 risultano residui passivi per complessivi euro
9.186.131,67, di cui euro 3.951.736,59 in conto competenza 2021 ed euro 5.234.395,08 in
conto residui 2020 e retro;
VISTA la lista dei residui attivi e passivi alla data del 3l/12/2021;
VISTO la formazione del fondo pluriennale vincolato al 31.l2.2021 per complessivi euro
7.724.229,90 per spese correnti ed euro 2.033.176,43 per spese in conto capitale.
VISTO che, sulla base delle predette risultanze contabili, alla data del 31/12/2021 emerge
un avanzo di amministrazione di euro 18.918.031,79;
VISTO che il suddetto avanzo di amministrazione ammonta ad euro 18.918.031,79 e che
a seguito dei seguenti accantonamenti così distinti:

 Fondo crediti dubbia esigibilità per euro 2.617.783,95;
 Borse di studio per euro 5.532.935,52;
 Parte destinata agli investimenti per euro 2.643.804,44.

Le superiori somme vanno a sommarsi alle preventive assegnazioni quantificate in
complessivi euro 7.973.507,88 come da seguente tabella:

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
7
6
7
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
7
/
0
6
/
2
0
2
2
 
1
2
:
0
7
:
4
1

Copia conforme all'originale

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it


E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

Residua un avanzo disponibile pari ad euro 150.000,00.

VISTO lo schema di Rendiconto Generale relativo all’esercizio finanziario 2021, con
allegati gli atti contabili di riferimento e le tabelle dimostrative previste dalla vigente
legislazione regionale;
VISTO il verbale del Collegio dei Revisori dei Conti n. 03 del 15 giugno 2022 con il quale
il Collegio esprime parere favorevole per l'approvazione del Rendiconto generale
dell'esercizio finanziario 2021;
RITENUTO opportuno sottoporre all’approvazione del Consiglio di Amministrazione il
presente atto per la relativa adozione;
VISTO il parere di regolarità tecnica del Responsabile del procedimento;
VISTO il parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 del
Responsabile dell’Ufficio Ragioneria;
Il Presidente, visto l’atto istruttorio che precede, propone al Consiglio di Amministrazione,
acquisiti i pareri di legge, di adottare il seguente atto deliberativo.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
7
6
7
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
7
/
0
6
/
2
0
2
2
 
1
2
:
0
7
:
4
1

Copia conforme all'originale

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it


E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 25 novembre 2002 n. 20 recante "Interventi per l'attuazione del
diritto allo studio universitario in Sicilia" e ss.mm.ii. di cui alla L.R. 20/06/2021 n. 10;
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la contabilità generale dell’Ente;
VISTO il Regolamento di funzionamento del C.d.A. approvato da questo Ente con delibera
n°681 del 07/03/2008;
VISTO il D.A. rep. n. 7216 del 04/12/2021 con il quale è stato istituito il Consiglio di
Amministrazione, per la durata di anni quattro, dell’Ente Regionale per il Diritto allo
Studio Universitario (E.R.S.U.) di Catania;
VISTO il D.A. n. 376 del 07/04/2021 con il quale è stato nominato lo studente Vella
Andrea, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania;
VISTO il D.A. n. 805 del 13/05/2021 con il quale è stato nominato lo studente Tucci Marco
Rosario, rappresentante degli Studenti in seno al Consiglio di Amministrazione
dell’E.R.S.U. di Catania;
UDITA la relazione del Presidente;
ESAMINATO il documento istruttorio che precede;
CONSIDERATA l’opportunità di adottare il seguente atto deliberativo;
RITENUTO di dovere proporre di conferire al presente atto l’immediata esecutività;
Ad unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

1. Di prendere atto del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti.
2. Di approvare il Rendiconto Generale dell'esercizio finanziario 2021, nelle risultanze
che si riassumono nella seguente situazione finanziaria amministrativa al 31.12.2021
e nei documenti contabili allegati alla presente deliberazione, del quale costituiscono
parte integrante e sostanziale, che qui di seguito si allegano:

1) Rendiconto del tesoriere;
2) Rendiconto del Bilancio;
3) Situazione amministrativa;
4) Prospetto avanzo vincolato;
5) Prospetto preventive assegnazioni;
6) Equilibri di bilancio 2021;
7) Prospetti definizione avanzo a copertura crediti potenziali;
8) Conto Economico;
9) Stato Patrimoniale attivo 2021;
10) Stato Patrimoniale passivo 2021;
11) Inventario Economo;
12) Residui attivi ante 2021;
13) Relazione organo di gestione - rendiconto 2021;

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
7
6
7
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
7
/
0
6
/
2
0
2
2
 
1
2
:
0
7
:
4
1

Copia conforme all'originale

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it


E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 – Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

14) Prospetto del personale al 31.12.2021;
15) ERSU Catania schede circolare 10 del 28.06.2021;
16) PEG Entrate Rendiconto del Bilancio – 2021;
17) PEG Spese Rendiconto del Bilancio – 2021;
18) Residui Attivi anno 2021;
19) Residui Passivi anno 2021:
20) Verbale n. 03 del 15 giugno 2022 del Collegio dei Revisori.

3. Di trasmettere all’organo tutorio per la dovuta approvazione il presente atto deliberativo
con gli allegati relativi e con il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti
espresso.
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi delle vigenti
disposizioni di legge.

Il presente atto previa lettura è stato approvato e firmato a termini di legge.

Il Segretario Il Presidente
Ing. Salvatore Cantarella Prof. Mario Cantarella
Firma apposta in forma digitale ai sensi Firma apposta in forma digitale ai sensi

dell'art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii dell'art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
7
6
7
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
7
/
0
6
/
2
0
2
2
 
1
2
:
0
7
:
4
1

Copia conforme all'originale

mailto:protocollo@pec.ersucatania.it
mailto:direzione@ersucatania.it
http:99www.ersucatania.it


E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 - Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, Responsabile del procedimento, sulla Delibera di C.D.A. avente ad oggetto: Approvazione
Rendiconto consuntivo 2021, esprime parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa.

DATA
15.06.2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Ing. Giovanni Spampinato - Direzione -> Ufficio Ragioneria

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
7
6
7
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
7
/
0
6
/
2
0
2
2
 
1
2
:
0
7
:
4
1

Copia conforme all'originale



E.R.S.U. Catania – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario, Via Etnea n. 570 – 95128 Catania
Codice Fiscale 80006770871 - Partita Iva 01264690874 - Tel. 0957517910
www.ersucatania.it, direzione@ersucatania.it, protocollo@pec.ersucatania.it

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, Responsabile della Ragioneria, sul Delibera di C.D.A. avente ad oggetto: Approvazione
Rendiconto consuntivo 2021, esprime ai sensi del D.lgs 118/2011, parere FAVOREVOLE.

DATA
15.06.2022

IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA
Ing. Giovanni Spampinato

Firma apposta in forma digitale ai sensi
dell’art.24 del D.lgs. 7 Marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
7
6
7
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
7
/
0
6
/
2
0
2
2
 
1
2
:
0
7
:
4
1

Copia conforme all'originale



PUBBLICAZIONE IN ALBO PRETORIO N.568

La delibera N.52 del 17-06-2022, ai fini della pubblicità degli atti amministrativi e della
trasparenza dell’azione amministrativa, è pubblicata per 15 giorni all’albo pretorio dell’Ente dal
17-06-2022 al 02-07-2022

Data
17/06/2022

il Direttore
Ing. Salvatore Cantarella

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
7
6
7
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
7
/
0
6
/
2
0
2
2
 
1
2
:
0
7
:
4
1

Copia conforme all'originale



REPORT FIRME DIGITALI

la Delibera di C.D.A. N.52 del 17-06-2022, ha le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 2

Firmato da: Cantarella Salvatore il 17/06/2022 12:00:33

Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Scadenza certificato: 29/03/2025 00:59:59

Firmato da: CANTARELLA MARIO il 17/06/2022 12:01:44

Ente certificatore: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Scadenza certificato: 23/12/2022 00:59:59

Sul Parere Regolarità Tecnica della Delibera di C.D.A. N.52 del 17-06-2022, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: GIOVANNI SPAMPINATO il 15/06/2022 15:08:23

Ente certificatore: Actalis EU Qualified Certificates CA G1

Scadenza certificato: 02/04/2023 14:14:43

Sul Parere Regolarità Contabile della Delibera di C.D.A. N.52 del 17-06-2022, sono
apposte le seguenti firme digitali:

Dettagli Firma

Numero firme: 1

Firmato da: GIOVANNI SPAMPINATO il 15/06/2022 15:12:11

Ente certificatore: Actalis EU Qualified Certificates CA G1

Scadenza certificato: 02/04/2023 14:14:43

Data
17/06/2022

Piattaforma Traspare

Modulo generato automaticamente dalla piattaforma Traspare ®

il 17/06/2022 alle 12:07:38

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
n
.
 
0
0
0
7
6
7
2
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
7
/
0
6
/
2
0
2
2
 
1
2
:
0
7
:
4
1

Copia conforme all'originale


	Dettagli Firma
	Dettagli Firma
	Dettagli Firma

